
PUBLICAÇÃO OFICIAL 09SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023EDIÇÃO 4175

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4175 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06/2023 

 

Súmula: Aprova o “Projeto Espaço Legal”, apresentado pela 

instituição Serviço de Obras Sociais – SOS. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010,  

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada no dia 28/06/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Aprovar o “Projeto Espaço Legal”, no valor de R$ 98.599,52, apresentado pela 

instituição Serviço de Obras Sociais - SOS, com sede à Rua Rio de Janeiro, nº 1080 – Água 

Verde, nesta cidade de Laranjeiras do Sul, Paraná, inscrita no CNPJ nº 78.119.328/0001-19, 

devidamente registrada no CMDCA sob o Registro Nº 006, sendo que o projeto será 

submetido ao Edital de Chamamento Público n0 001/2023 - CPCD/SEDEF. 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Laranjeiras do Sul, 28 de junho de 2023. 

 

Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

  

 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07/2023 

 

Súmula: Aprova o “Projeto Revitalizando Vidas”, 
apresentado pela instituição APAE. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010,  

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada no dia 28/06/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Aprovar o “Projeto Revitalizando Vidas”, no valor de R$ 99.979,44, apresentado 

pela instituição ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, com 

Sede na Rua General Espírito Santo, 200, Centro, nesta cidade de Laranjeiras do Sul, Paraná, 

inscrita sob CNPJ nº 77.290.401/0001-58, registrada no CMDCA sob o Nº 002, sendo que o 

projeto será submetido ao Edital de Chamamento Público n0 001/2023 - CPCD/SEDEF. 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Laranjeiras do Sul, 28 de junho de 2023. 

 

Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

  

 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 08/2023 

 

Súmula: Aprova o “Projeto Reforma da Quadra 
Poliesportiva”, apresentado pela instituição Escola Vicentina 
Santa Ana / CEMMIC. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010,  

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada no dia 28/06/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Aprovar o “Projeto Reforma da Quadra Poliesportiva”, no valor de R$ 97.651,25, 

apresentado pela instituição “ESCOLA VICENTINA SANTA ANA”, CNPJ nº 

76.578.137/0036-10, mantenedora do “CENTRO DE MENINOS E MENINAS INTEGRADOS 
NA COMUNIDADE – CEMMIC”, o qual desenvolve o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV, com sede à Rua Santana, nº 970 – Centro, nesta 

cidade de Laranjeiras do Sul, Paraná, registrada no CMDCA, sob o Nº 003, sendo que o 

projeto será submetido ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023 - CPCD/SEDEF. 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Laranjeiras do Sul, 28 de junho de 2023. 

 

Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

  

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 09/2023 

 

Súmula: Aprova o registro da instituição APMF da Escola 

Municipal Therezinha Maria Moretto Andreetta, bem como 

Aprova o Projeto “Da escola real para a escola possível: A 

implantação da modalidade de tempo integral”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010,  

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada no dia 28/06/2023; 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Aprovar o registro da instituição APMF da Escola Municipal Therezinha Maria 

Moretto Andreetta, CNPJ 34.783.561/0001-26, com sede na Rua Belo Horizonte, nº 861, 

Bairro Água Verde, Laranjeiras do Sul, PR. Fica a referida instituição registrada no CMDCA 
sob nº 034. 
 
Art. 2º - Aprovar o “Projeto Da escola real para a escola possível: A implantação da 
modalidade de tempo integral”, para inclusão no Banco de Projetos do FIA/CMDCA e 

captação de recursos via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Laranjeiras do Sul, 28 de junho de 2023. 

 

Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

 
ATA CMDCA Nº 14/2023 

1 
 

Aos vinte e oito dias de junho de dois mil e vinte e três, às 8h30m, reuniram-se os conselheiros do 1 
CMDCA sendo eles: Regiane Castro, Luciane Furlan, Suzana Gurtat, Simone Ribeiro, Marcos 2 
Coleth, Elisangela de Almeida, Nezia Santos, Maria Luiza dos Santos, Ana Cristina Oliveira dos 3 
Santos, Vandersom Ferreira, frente com quórum para deliberar. O secretário executivo do CMDCA 4 
deu as boas-vindas e iniciou a reunião apresentando a Proposta de Pauta: 1º assunto: 5 
Apresentação de projetos voltados ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023 - 6 
CPCD/SEDEF. Iniciando os trabalhos, a assistente social do S.O.S apresentou o Projeto “Espaço 7 
Legal”, que visa a reforma da antiga marcenaria da instituição. Será reformado o telhado, instalações 8 
elétricas, janelas e calçadas, para transformá-la num espaço para atividades culturais, de lazer e de 9 
reuniões com a equipe e os pais. O valor do projeto foi orçado em R$ 98.599,52. Após a 10 
apresentação, o CMDCA resolveu aprovar o projeto do S.O.S. Na sequência, a assistente social 11 
da APAE apresentou o Projeto “Revitalizando Vidas” cujos objetivos são Propiciar um ambiente 12 
seguro e melhor infraestrutura apara as crianças e adolescentes que utilizam os serviços prestados 13 
pela APAE, através de pequenos reparos nas instalações da entidade. O valor orçado foi de R$ 14 
99.979,44. Após a apresentação, o CMDCA resolveu aprovar o projeto da APAE. Logo após, a 15 
assistente social da Escola Vicentina Santa Ana, mantenedora do CEMMIC – Centro de Meninos 16 
e Meninas Integrados na Comunidade, que executa o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 17 
Vínculos, apresentou seu Projeto “Reforma da Quadra Poliesportiva” , cujo objetivo é realizar da 18 
pintura interna da quadra poliesportiva com o intuito de oportunizar crianças e adolescentes a prática 19 
de atividades esportivas, educacionais, sociais e manutenção da saúde, democratizando o acesso ao 20 
esporte de qualidade, como forma de inclusão social. O projeto foi orçado em R$ 97.651,25. Após a 21 
apresentação, o CMDCA resolveu aprovar o projeto da Escola Vicentina Santa Ana / CEMMIC. 22 
Por último, foi apresentado o 2º assunto: Solicitação de registro da APMF Terezinha Andreetta 23 
no CMDCA, bem como solicitação de aprovação do projeto “Da escola real para a escola 24 
possível: A implantação da modalidade de tempo integral” para compor o banco de projetos do 25 
FIA/CMDCA. a APMF Terezinha Andreetta está solicitando o registro da mesma no CMDCA, bem 26 
como  solicita a aprovação do projeto anexo, no valor de 500 mil reais, para que o mesmo seja 27 
anexado no banco de projetos do FIA/CMDCA, para que assim possam apresentar o projeto para 28 
grandes empresas o financiarem via dedução fiscal. Na reunião do CMDCA dia 07/07/2023, a APMF 29 
também vai apresentar esse mesmo projeto para o Edital Itaú Social 2023, mas daí estará 30 
concorrendo com os outros projetos apresentados, pois o Edital Itaú Social aceita apenas um projeto 31 
aprovado pelo CMDCA. Então, caso o projeto seja aprovado para o banco de projetos do FIA/CMDCA, 32 
não significa que esteja automaticamente aprovado para ser apresentado ao Edital Itaú Social. Após 33 
apresentação da documentação para o registro da APMF, bem como do Projeto, o CMDCA 34 
resolveu aprovar o registro da mesma, bem como aprovar a inclusão do projeto no banco de 35 
projetos do FIA/CMDCA. Nada mais a tratar, encerro a ata, lavrada por mim, Nilson Bronholo, 36 
secretário executivo do CMDCA, e pela Presidente do CMDCA. 37 

 38 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 39 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 123/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ALBARI SCHILES 83947493991, inscrita no CNPJ nº 19.434.458/0001-87, 
situada a Com. Rio Quati, s/nº, Rural, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, neste ato 
representada pelo Sr. ALBARI SCHILES, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 
839.474.939-91 e portador da cédula de identidade nº 5.973.876-3-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 111.518,00 (cento e onze mil, quinhentos e dezoito reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 125/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CARLOS ROMEU SAMPIETRO 08691291982, inscrita no CNPJ nº 
27.837.126/0001-71, situada a Rua dos Ipês, nº 257, Cristo Rei, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.304-660, neste ato representada pelo Sr. CARLOS ROMEU SAMPIETRO, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF nº 086.912.919-82 e portador da cédula de identidade nº 
12.764.239-7-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 144.690,00 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e 
noventa reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 129/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DIVINO FERREIRA DINIZ 56135874934, inscrita no CNPJ nº 
38.293.713/0001-63, situada na Rua Edwin Sobezak, nº 118, Vila Industrial, Laranjeiras do 
Sul-PR, CEP 85.303-440, neste ato representada pelo Sr. DIVINO FERREIRA DINIZ, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 561.358.749-34 e portador da cédula de 
identidade nº 4.243.969-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 104.880,00 (cento e quatro mil, oitocentos e oitenta reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 135/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: JOSE VIOLA 50253654904, inscrita no CNPJ nº 18.282.557/0001-28, 
situada na Rua Sete de Setembro, nº 3061, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-070, neste 
ato representada pelo Sr. JOSE VIOLA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 
502.536.549-04 e portador da cédula de identidade nº 3.953.768-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 136.200,00 (cento e trinta e seis mil e duzentos reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 141/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: RAFAEL KOJUNSKI 05112027924, inscrita no CNPJ nº 27.807.910/0001-
37, situada na Rua França, Getúlio Vargas, nº 42, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-704, 
neste ato representada pelo Sr. RAFAEL KOJUNSKI, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF nº 051.120.279-24 e portador da cédula de identidade nº 9.684.984-2-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 114.860,00 (cento e quatorze mil, oitocentos e sessenta 
reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 126/2022 

 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 

 
1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CARLOS ROMEU SAMPIETRO 08691291982, inscrita no CNPJ nº 
27.837.126/0001-71, situada a Rua dos Ipês, nº 257, Cristo Rei, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.304-660, neste ato representada pelo Sr. CARLOS ROMEU SAMPIETRO, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF nº 086.912.919-82 e portador da cédula de identidade nº 
12.764.239-7-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 109.858,00 (cento e nove mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 130/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: GENIR DOMINGOS NEGRETTI 56091222953, inscrita no CNPJ nº 
19.399.833/0001-03, situada na Estrada Vicinal Passo Liso, s/nº, Interior, Laranjeiras do Sul-
PR, CEP 85.301-970, neste ato representada pelo Sr. GENIR DOMINGOS NEGRETTI, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 560.912.229-53 e portador da cédula de 
identidade nº 17R1691999-SSP/SC. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 99.484,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e 
quatro reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 133/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: JEAN CARLOS FERREIRA TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.814.661/0001-07, situada na Linha Passo Liso, s/nº, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-
970, neste ato representada pelo Sr. JEAN CARLOS FERREIRA, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF nº 077.915.109-79 e portador da cédula de identidade nº 14.725.931-0-
SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 165.456,00 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 140/2022 
 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: NIVALDO RIBEIRO 62038141991, inscrita no CNPJ nº 19.453.881/0001-24, 
situada na Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, Centro, nº 500, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-230, neste ato representada pelo Sr. NIVALDO RIBEIRO, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF nº 620.381.419-91 e portador da cédula de identidade nº 5.957.260-1-
SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 60.702,00 (sessenta mil, setecentos e dois reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 063/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023 - PMLS 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MONITORAMENTO POR CÂMERAS NO S.O.S (SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS) DE LARANJEIRAS DO 
SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOLAVEL LARANJEIRAS DO SUL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 05.950.609/0001-45, com endereço na Rua Capitão Felix Fleury, n° 1548, Centro, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-210, neste ato representada pelo Sr. ALEXSANDER AUGUSTO 
KOWALSKI, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 7.599.606-3-SESP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 026.297.179-84, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul-PR. 
 
VALOR TOTAL: R$ 4.567,67. 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 064/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023 - PMLS 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MODIFICAÇÃO E 
AUTOMAÇÃO DE 02 (DOIS) PORTÕES NO S.O.S (SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS) DE LARANJEIRAS 
DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: NERI MIGUEL SPIELMAN E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.918.124/0001-90, 
com endereço na Rua das Perobas, n° 1.080, Cristo Rei, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304.170, neste ato 
representada pelo Sr. NERI MIGUEL SPIELMAN, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade 
n° 5.811.051-5-SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 787.211.489-53, residente e domiciliado em 
Laranjeiras do Sul-PR. 
 
VALOR TOTAL: R$ 6.300,00. 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                    Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 018/2023 
 

ENTE PÚBLICO: 
MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, CNPJ nº 76.205.970/0001-95, representante Sr. 
Prefeito Municipal JONATAS FELISBERTO DA SILVA, CPF nº  588.875.719-53. 
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS DO 
BAIRRO PALMEIRAS, CNPJ nº 24.233.501/0001-86,  representante Sr. LAERCI ZANOTTO, 
CPF nº  881.070.869-53. 
DO OBJETO DA PARCERIA: 

O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - PR, por intermédio da  Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, com fulcro na Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e alterações, Decreto Federal nº. 8.726/2016, Decreto 
Municipal nº. 047/2017 e a Lei Municipal nº 025/2017 Auxilio Financeiro às Associações e 
Cria o Programa Dinheiro Direto na Comunidade, torna público o presente Edital de 
Chamamento Público e convoca as Organizações da Sociedade Civil (OSC), 
Declaradas de utilidade Pública, sem fins lucrativos, a apresentarem projetos voltados 
à integração dos moradores da Agricultura Familiar, Clube de Mães e Associações diversas 
do município de Laranjeiras do Sul, nos termos e condições estabelecidas neste Edital. 
 
DA MOTIVAÇÃO DA PARCERIA: 
Constitui  objeto  deste  Chamamento  Público  a  seleção   de   Organizações   da   Sociedade  Civil 
( Associações Comunitárias, de Moradores, Agricultores Familiar, Clube de Mães, voltados para a 
produção de bens e serviços públicos, que buscam responder às necessidades coletivas, bem estar 
social, onde buscam recursos financeiros por meio de Termo de Colaboração, firmado entre o 
Município de Laranjeiras do Sul e as Organizações da Sociedade Civil (OSC), que tem os seguintes 
objetivos: 
Repasse de recursos financeiros no valor de R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais) 
para a Construção e Reformas do Pavilhão Comunitãrio da Comunidade, conforme Plano de 
Trabalho apresentado. 
 
DA VIGÊNCIA: 
O presente Termo de Colaboração terá início na data de sua assinatura e término de vigência em 
29/06/2024. 
 
DEMAIS CLÁUSULAS:  
Ficam inalteradas as demais cláusulas do referente Termo de Colaboração. 
 
LOCAL E DATA DA ASSINATURA; 
Laranjeiras do Sul/Pr, 29 de junho de 2023. 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 

 
 
 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                    Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 019/2023 
 

ENTE PÚBLICO: 
MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, CNPJ nº 76.205.970/0001-95, representante Sr. 
Prefeito Municipal JONATAS FELISBERTO DA SILVA, CPF nº  588.875.719-53. 
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
CLUBE DE MÃES PAZ NASCENTE, CNPJ nº 14.266.975/0001-70,  representante Sra. DIRCE 
MARA DE MATOS DALLA ROSA CPF nº  059.821.619-77. 
DO OBJETO DA PARCERIA: 

O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - PR, por intermédio da  Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, com fulcro na Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e alterações, Decreto Federal nº. 8.726/2016, Decreto 
Municipal nº. 047/2017 e a Lei Municipal nº 025/2017 Auxilio Financeiro às Associações e 
Cria o Programa Dinheiro Direto na Comunidade, torna público o presente Edital de 
Chamamento Público e convoca as Organizações da Sociedade Civil (OSC), 
Declaradas de utilidade Pública, sem fins lucrativos, a apresentarem projetos voltados 
à integração dos moradores da Agricultura Familiar, Clube de Mães e Associações diversas 
do município de Laranjeiras do Sul, nos termos e condições estabelecidas neste Edital. 
 
DA MOTIVAÇÃO DA PARCERIA: 
Constitui  objeto  deste  Chamamento  Público  a  seleção   de   Organizações   da   Sociedade  Civil 
( Associações Comunitárias, de Moradores, Agricultores Familiar, Clube de Mães, voltados para a 
produção de bens e serviços públicos, que buscam responder às necessidades coletivas, bem estar 
social, onde buscam recursos financeiros por meio de Termo de Colaboração, firmado entre o 
Município de Laranjeiras do Sul e as Organizações da Sociedade Civil (OSC), que tem os seguintes 
objetivos: 
Repasse de recursos financeiros no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para aquisição de 
utensílios e equipamentos de cozinha, conforme Plano de Trabalho apresentado. 
 
DA VIGÊNCIA: 
O presente Termo de Colaboração terá início na data de sua assinatura e término de vigência em 
29/06/2024. 
 
DEMAIS CLÁUSULAS:  
Ficam inalteradas as demais cláusulas do referente Termo de Colaboração. 
 
LOCAL E DATA DA ASSINATURA; 
Laranjeiras do Sul/Pr, 29 de junho de 2023. 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 - PMLS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 015/2023 – PMLS, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MODIFICAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE 02 (DOIS) PORTÕES 
E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS 
NO S.O.S (SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS) DE LARANJEIRAS DO SUL, para as empresas 
COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOLAVEL LARANJEIRAS DO SUL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 05.950.609/0001-45, pelo valor total de R$ 4.567,67 e NERI MIGUEL 
SPIELMAN E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.918.124/0001-90, pelo valor total de R$ 
6.300,00. 
 

Laranjeiras do Sul/PR, 28 de junho de 2023.  
 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PUBLICAÇÃO OFICIAL10 SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO 4175

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 
 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2023 
PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2023-PMNL 
PROCESSO Nº 21/2023 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua 
Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 
1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 85.477.586/0001-32, com sede na cidade de Cascavel, Estado Paraná, 
sito a Rua Santa Catarina, nº 850, Bairro Centro, CEP 85.801-040, neste ato representada pelo representante 
legal a Senhora KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI, inscrita no CPF/MF sob o nº 043.680.279-14, portadora da 
Cédula de Identidade nº 8.009.609-7 Expedido por SESP/PR, residente e domiciliada na cidade de Cascavel, 
Estado Paraná, sito a Rua Afonso Pena, nº 1660, Bairro Centro, CEP 85.812-100, doravante denominada 
CONTRATADA, aditam a ata celebrada em 04 de maio de 2023, acordam e ajustam firmar o presente 
Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 83/2023-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, assim como pelas condições do Processo Licitatório - Pregão Eletrônico nº 
09/2023-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes conforme segue: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
A presente ata tem por objeto a Formação de registro de preço para eventual aquisição de produtos 
hospitalares, para manutenção das unidades de saúde do município. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo formalizar o pedido de desistência do Lote 91, Item 01, constante 
na Ata de Registro de Preços 83/2023, conforme segue especificado na tabela abaixo: 
 
ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Saldo Atual Preço Preço total 
91 1 COMPRESSA DE GAZE 100% puro algodão, com 8 

camadas e 5 dobras, 13 fios por cm², não estéril, 
dimensão aberta: 15 x 30 cm, dimensão fechada: 7,5 x 
7,5 cm. Contém 500 unidades.   

NEVE PC 3.000,00 5,19 15.570,00 

TOTAL 15.570,00 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Em virtude do aditivo de desistência, fica reduzido do valor contratual, o montante de R$ 15.570,00 
(quinze mil quinhentos e setenta reais), passando o valor total contratual de R$ 55.559,55 (cinquenta e 
cinco mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) para R$ 39.898,55 (trinta e 
nove mil oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 
 
CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o art. 19, inciso I e paragrafo único do Decreto nº 7.892/2013. 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 
 

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS 
As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo 
aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 26 de junho  de 2023. 
 
 
 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI  
DETENTORA DA ATA 

 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8   

DECRETO N° 133, DE 28 DE JUNHO DE 2023 
 

Convoca a IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional do 
Município de Nova Laranjeiras-PR e dá outras 
providências 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE AS 

DEFINIDAS PELO ARTIGO 69, INCISO III E IX DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional do Município de Nova Laranjeiras-PR, para o dia 28 de julho de 2023, sob a 
coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Ação Comunitária e do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA. 

 
Art. 2º O tema central da Conferência será, “COMIDA DE VERDADE, 

DEMOCRACIA E EQUIDADE: ERRADICAR A FOME E GARANTIR DIREITOS”. 
 
Art. 3º A IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, será 

realizada na data de 28 de Julho de 2023, das 08:00 às 17:00 horas, nas dependências do 
Pavilhão da IGREJA MATRIZ Paróquia São João Batista, localizada Rua Rio Grande 
do Sul, Centro- Nova Laranjeiras -Paraná. 

 
Art. 4º A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Ação Comunitária, e com apoio  da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

Art. 5º O Município durante a Conferência Municipal elegerá delegados para 
participação em Conferências Estaduais, conforme critério definido no Regimento 
Interno da Conferência. 

 
Art. 6º Os Delegados eleitos nas Plenárias Municipais receberão suporte 

financeiro do Município para participarem da Conferência Estadual. 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8   

Art. 7º Para organização do evento poderão ser criados grupos de trabalho 
denominados de comissões. 

 
Art. 8º As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão 

expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional- COMSEA. 

 
Art. 9º Ficam delegados o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional – COMSEA, para as adoções de outras providências necessárias ao 
cumprimento do objeto dessa resolução. 

 
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 28 de junho de 2023. 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 0603559-22 
 

AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, instituição financeira sob a forma de 
empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei 
nº. 759, de 12 de agosto de 1969, alterado pelo Decreto-Lei nº. 1.259, de 19 de fevereiro de 
1973, e constituída pelo Decreto nº. 66.303, de 06 de março de 1970, regendo-se pelo 
Estatuto vigente, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lote 3/4, em Brasília-DF, CNPJ/MF 
00.360.305/0001-04, neste ato representada Gerente de Filial da GIGOV/CT - Gerência 
Executiva de Governo Curitiba, Sr. Célio Américo Alves Izidoro, brasileiro, casado, economiário, 
Portador da Carteira de Identidade nº. 3.609.319-6 expedida pelo Órgão Emissor SSP/PR e CPF 
nº. 481.487.689-00, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR, doravante designada 
simplesmente CAIXA. 
 
TOMADOR - MUNICÍPIO DE Nova Laranjeiras-PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 
95.587.648/0001-12, representado pelo prefeito(a) municipal Sr.(a) Fábio Roberto dos Santos, 
CPF nº. 787.632.829-68, RG nº 101271080, brasileiro, agente político, representado neste ato 
pelo abaixo assinado, doravante designado TOMADOR. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CAIXA concede ao TOMADOR financiamento no valor de R$ 
6.000.000,00 (seis milhões de reais), proveniente de recursos ordinários da CAIXA, com a 
finalidade única e exclusiva de financiar as Despesas Capital, discriminadas no ANEXO I, 
previstas na LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do ano de 2023 e dos exercícios 28.141 v013 micro 4 
financeiros subsequentes e suas suplementações e conforme lei Autorizativa nº 1.366, de 28 
de novembro de 2022, a saber: a obras de edificações públicas e a obras de infraestrutura. 
 
DO PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO: O prazo total deste CONTRATO é de 120 meses, 
compostos por um período de carência de 24 meses, e um período de amortização de 96 
meses. 
 
DOS JUROS: Sobre a DÍVIDA VINCENDA, tanto na fase de carência quanto na fase de retorno, 
incidirão juros correspondentes a 141,71% (cento e quarenta e um vírgula setenta e um por 
cento) da variação acumulada das taxas médias diárias do Certificado de Depósitos 
Interfinanceiros – CDI ao ano. 
 
O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  29 de maio 2023.  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de medicamentos em geral, com recursos oriundos de 
repasse do Ministério da Saúde de Emenda Parlamentar Individual, para 
distribuição no Centro Municipal de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do 
presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 13/07/2023. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 29 de junho de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO nº.  26/2023-PMV 

 
OBJETO: aquisições de materiais de construção, destinados a todas as secretarias do Município 
de Virmond/PR. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscri to no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro,  Virmond, PR, neste ato 
representado pelo Prefei to Municipal Sr.  NEIMAR GRANOSKI ,  portador de cédula de ident idade n.º 
4.652.899-9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319 -04. 
ATA Nº. 160-2023 
DETENTORA DA ATA :  ELIVELTON VEDANA FERRAGENS LTDA ,  com sede na  Rua Cel.  Sant iago 
Dantas, 4821, Centro,  Chopinzinho -PR, CEP 85.560-000 e inscri ta no CNPJ sob nº.  16.868.674/0001-
42, representada pelo Sr .  ELIVELTON VEDANA ,  portadora  da Carteira de Ident idade RG nº.  6.601-
522-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  020.828.449 -43. Valor de R$ 3.492,00 (t rês mil  quatrocentos e 
noventa e dois reais ).  
 ATA Nº. 161-2023 
DETENTORA DA ATA :  ERICO FEDRECHESKI ,  com sede na rua José Bonifácio,  CEP 85.390 -000 e 
inscri ta no CNPJ sob n º.  04.550.702/0001-08, representada pelo Sr.  ERICO FEDRECHESKI ,  portador 
da Carteira de Ident idade RG nº.  5759416 -0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  786.889.229 -34. Valor de 
R$ 826.484,57 (oi tocentos e vinte e seis mil  quatrocentos e oi tenta e quatro reais e cinq uenta e sete 
centavos).  
ATA Nº. 162-2023 
DETENTORA DA ATA :  MARTINELLI MADEIRAS EIRELI ,  com sede na R Prolongamento Rua Fiorelo 
Busatta ,  Cristo rei ,  S/N, Chopinzinho-PR, CEP.85.560-000, e inscri ta no CNPJ sob nº.  
12.014.626/0001-36, representada pela Sra .  LETICIA MARIA ZANELATO MARTINELLI ,  portadora da 
Carteira de Ident idade RG nº.  13.074.057-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  093.938.659-30. Valor de 
R$ 13.200,00 (t reze mil  e duzentos reais).  
ATA Nº. 163-2023 
DETENTORA DA ATA :  LEANDRO CESAR SVARTZ ,  com sede na Rua XV de novembro, CEP 85.390 -000 
e inscri ta no CNPJ sob nº.  24.394.134/0001 -00, representada pelo Sr.  LEANDRO CESAR SVARTZ, 
portador da Carteira de Ident idade RG nº.  7.795.138 -5 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  306.434.238 -00. 
Valor de R$ 408.393,46 (quatrocentos e oi to mil  t rezentos e noventa e três reais e quarenta e seis 
centavos).  
ATA Nº. 164-2023 
DETENTORA DA ATA :  DOUGLAS POSSAN LTDA ,  com sede na Av. Bert ino Warmling, número 857, 
centro,  Salto do Lontra -PR, CEP 85.670-000 e inscri ta no CNPJ sob nº.  15.332.845/ 0001-51, 
representada pelo Sr .  DOUGLAS POSSAN ,  portador da Carteira de Ident idade RG nº.  8.203.352 -1 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  038.745.979 -03. Valor de R$ 7.237,80 (sete mil  duzentos e tr inta e sete 
reais e oi tenta centavos).  
Data de ata:  29/06/2023.  
Vigência de contrato:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NN°°..   0066//22002222--PPMMCC    

  SSEEGGUUNNDDOO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº..   
9922--2222  

  
OObbjjeettoo::   ““CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  DDEE  PPAAVVIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPOOLLIIÉÉDDRRIICCAA  CCOOMM  
PPEEDDRRAASS  IIRRRREEGGUULLAARREESS,,   CCEELLEEBBRRAADDOO  CCOOMM  OO  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ,,  
AATTRRAAVVÉÉSS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  EE  DDOO  
AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO””..   
 
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE::   Município de Virmond, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr . 
NEIMAR GRANOSKI.     
  
CCOONNTTRRAATTAADDAA::  CCLLAAUUDDIIOO  RROODDRRIIGGUUEESS  TTEERRRRAAPPLLAANNAAGGEEMM  EEIIRREELLII 
inscrita no CNPJ n.º 07.943.399/0001-93, situada a Rua Otavio Muzzolon, 
s/n.º Cantagalo-PR, CEP. 85.160-000, neste ato representada pelo Sr.  
Claudio Rodrigues, brasileiro, portador do CPF/MF n.º 004.680.229-02, e 
cédula de identidade n.º 9.726.004-4 SSP/PR, residente e domiciliado em 
Cantagalo-PR.  
  
DDaattaa  ddaa  aassssiinnaattuurraa  ddoo  ccoonnttrraattoo::   29 de junho de 2023. 
VViiggêênncciiaa::   12 (doze) meses.  
FFoorroo::   Comarca de Cantagalo - Paraná 
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 

CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023–PMPB 
 

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio do Presidente da Comissão 
de Licitação, tendo em vista o disposto na Lei Federal n.º 8666/93, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e alterações e demais legislações pertinentes, torna público que fará 
realizar-se às 09h00min, do dia 02 de agosto de 2023, na sede da Prefeitura Municipal, a 
licitação modalidade Concorrência Pública n.º 01/2023-PMPB, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ 10.330,25 M², INCLUINDO OS 
SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLANAGEM, BASE E SUB-BASE, 
REVESTIMENTO, MEIO-FIO E SARJETA, URBANISMO, SINALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO, DRENAGEM, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE OBRA, 
EM TRECHO DA AVENIDA BRASIL NO DISTRITO DE PORTO SANTANA, 
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO. 
O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, localizada 
a Rua das Camélias, 900, Centro de Porto Barreiro, fone: 42 3661-1010 ou solicitados 
através do seguinte e-mail: prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.  

Porto Barreiro - Pr, 29 de junho de 2023. 
 

RONALDO DE MATOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

Município de Porto Barreiro - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 677 - Decreto nº 80/2023 de 27/06/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 664 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 709 2022
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 23,7723,77Especial
Anulação de Dotações 439.500,00439.500,00Suplementar

Despesa
03

03.001
04.122.0003.2003

3.3.90.36.00.00
320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 23,77Anulação

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0005.2017
3.1.90.13.00.00

1410 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL)
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0005.2017
3.1.91.13.00.00

1430 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL)
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2031
3.1.90.11.00.00

1990 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 190.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2034
3.1.90.11.00.00

2130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 190.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2034
3.3.90.39.00.00

2280 00494 Bloco de Custeio - 494
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 5.500,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.005

10.304.0006.2035
3.1.91.13.00.00

2420 00494 Bloco de Custeio - 494
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E VIGILANCIA
SECRETARIA DE SAÚDE 5.500,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0007.1058
3.3.90.30.00.00

2675 00786 TRANSF COVID 19 EPI E AÇÕES DE COMBATE(786 FEDERAL)
MATERIAL DE CONSUMO
Superáv it Financeiro do Exercício de 2022
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 23,77Acréscimo

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0008.2036
3.1.90.11.00.00

2490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 180.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0008.2036
3.1.90.13.00.00

2500 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 30.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5532 k 28/06/2023 16:26:18

Município de Porto Barreiro - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

07
07.001

08.244.0008.2036
3.1.91.13.00.00

2510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 20.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

08.243.0008.5037
3.1.90.11.00.00

2730 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 240.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12
12.001

04.122.0003.2054
3.1.90.13.00.00

3960 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 10.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial
Especial
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

23,77
23,77

439.500,00
439.500,00

23,77
23,77

439.500,00
439.500,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Anulação

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5532 k 28/06/2023 16:26:18

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 

PORTARIA Nº. 033/2023 

De 29 de junho de 2023. 

 

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 92 da Lei Orgânica do Município de 
Porto Barreiro.  

 RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros representantes das entidades que integram o Conselho Municipal da 
cidade de Porto Barreiro/PR conforme segue:  

 

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE 

Poder Executivo Municipal Michele de Matos Karnoski Adenise Antunes Lago Cassol 

Poder Executivo Municipal Claudinor Rodrigues Volff Julio Cesar Lopes Martins 

Poder Executivo Municipal Evaldo de Matos Junior Amanda Aparecida Pretto 

Poder Legislativo Municipal Carlos José Martin Acácio de Souza Lima 

Conselho Municipal de Educação Matilde Paliski Adão Camargo 

Conselho Municipal de Habitação Silvana A. de Oliveira Matos Anderson Alberto Marangoni 

Conselho Mun. de Ass. Social Icléia Bastos Rigo Rosane Studinski 

Trabalhadores Francinaldo Simeoni Thiago Ruppenthal Bobato 

Empresários Dilmar Zortéa Francislaine Tossati Gadonski 

Entidades Profissionais Biany Sara Veroneze Francielle Lima de Souza Volff 

Art. 2º. Pela atividade exercida no Conselho Municipal da cidade de Porto Barreiro/PR não serão 
feitos quaisquer tipos de repasse a título de remuneração. 

Art. 3º. O presidente do Conselho Municipal da cidade de Porto Barreiro/PR será o senhor Evaldo 
de Matos Junior. 

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 
 

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial a Resolução Municipal nº 30/2023. 

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE. CUMPRA-SE 

 

Porto Barreiro/PR, 29 de junho de 2023. 

 

 

 

     EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.06.29 
10:54:41 -03'00'

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
SÚMULA DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023 

 
 
  O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023 para a Contratação de empresa para Palestra 
Ausências Presentes, através da Secretaria de Assistência Social, tendo em vista ser idealizado e 
sua criação exclusiva, detentora dos direitos autorais, pela inviabilidade de estabelecer 
procedimento de concorrência. Fica contratado com base no artigo 74 Inciso III letra “f” da Lei 
Federal nº 14.133/2021, o seguinte fornecedor: 
DEISE ROSA SCHRODER 
CNPJ Nº: 28.955.122/0001-50 
ITEM: 01 
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0900400080243080150013339039. 
Outros Serviços de Terceiros PJ. 
OBJETO: Contratação de empresa para Palestra Ausências Presentes, através da Secretaria de 
Assistência Social a ser realizada no Colégio Desembargador no dia 21 de julho de 2023 pela 
manhã para Professores, 02 de agosto de 2023 manhã e tarde no Salão Paroquial da Igreja 
Matriz para os alunos e Centro Cultural no dia 02 de agosto de 2023 de à noite para comunidade 
em geral e demais seguimentos. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
PAGAMENTO: Ao final do evento. 
 
Guaraniaçu, 29 de junho de 2023. 
 
 
 

Cleidiomar Fagundes 
Agente de Contratação. 

 
 
 

Juliane Treviso 
Membro 

 

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Dinor Radel torna público que recebeu do IAT, Licença de Operação para Suinocultura Terminação, 
implantado no Bairro Linha Lira, Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
Dinor Radel torna público que requereu ao IAT, Licença Ambiental Simplificada para Suinocultura 
terminação, implantado no Bairro Linha Lira, Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 


